
 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

COPIA                                  

     

 

D E L I B E R A Z I O N E    D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N . 17  Reg. Delibere 

 

OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell’I.M.U. 

 
L’anno duemiladodici addì ventidue del mese di maggio alle ore 15.30  nella sede comunale 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori. 

 

__________________________________________________________________________ 
                                                                                                      presenti       !     assenti 

__________________________________________________________________________ 

 

FRANCINI Maria Teresa        - Sindaco    X                                               

 

BAZZANO Andrea                 - Assessore    X                                                  

 

ALBERTI Fabio                      - Assessore       X          

 

GASPERINI Franco                - Assessore     X                    

 

SAVOIA Giambattista            - Assessore    X    

           

___________________________________________________________________________ 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Antonia Schiapacassa. 

 

La Sig. FRANCINI Maria Teresa, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata 

la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell’I.M.U. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art. 13 del D.L. 06 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 

dicembre 2011 n. 214, e successive modificazioni ed integrazioni, che ha disposto l'introduzione 

sperimentale anticipata, a partire dall'anno 2012, dell'IMU (Imposta Municipale Propria di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo 

stesso art. 13 del D.L. 201/2011;  

VISTO che il comma 13, dell'art. 13 del citato D.L. 06 dicembre 2011 n. 201 ha ribadito, tra 

l'altro, che «restano ferme le disposizioni dell'articolo 9 … del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 

n. 23»; 

RILEVATO che l’art. 9 comma 7, del D.L. 23/2011 rinvia a sua volta agli artt. 10 comma 6, 11, 

commi 3, 4, 5, 12, 14, 15 del D.Leg.vo 540/92 istituto dell’I,C,I,, in ordine alla gestione 

dell’accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni, degli interessi e del 

contenzioso prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal Comune; 

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 4, del D. Leg.vo 504/92, in materia di I.C.I., dispone che 

“Con delibera della Giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferite le funzioni e i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta. Il predetto 

funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di 

esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 

RAVVISATA l’opportunità di nominare quale funzionario responsabile dell’Imposta Municipale 

Propria, a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale del nuovo tributo il  Segretario comunale dott.ssa Antonia Schiapacassa; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTI il Dl 16/2012  convertito in legge 44/2012 e la circolare  del Ministero delle Finanze 3/DF 

del 18/5/2012; 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio  reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000, di cui 

all’allegata attestazione; 

CON voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di individuare come funzionario responsabile dell’IMU il Segretario comunale dott.ssa 

Antonia Schiapacassa; 

2. Di provvedere ad approvare con successivo atto il Regolamento Comunale per 

l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria ed ogni  altro eventuale atto  si rendesse 

necessario per la corretta e regolare applicazione dell’imposta di cui trattasi;  

3. Di dare atto che la delibera sarà a inviata al Ministero dell’Economia e della Finanze 

secondo quando disposto dal comma 15 del D.L. 201/2011. 

 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

        IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  COM/LE    

F.to FRANCINI MARIA TERESA                             F.to ANTONIA SCHIAPACASSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:  

| X | E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno   24-05-2012  

per rimanervi per 15 gg. consecutivi (art.124 comma 1 D.lgs. 267/2000); 

| X | E’ stata comunicata in data   24-05-2012 ai Capigruppo Consiliari 

       (art.125 D.lgs. 267/2000); 

 

Lì,  24-05-2012 

   

               IL SEGRETARIO COM/LE 

                                                                                           F.to ANTONIA SCHIAPACASSA 

_____________________________________________________________________________ 

 

Visto l’art.49 del D.lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine: 

| X |  regolarità tecnica e/o contabile 

 

        IL SEGRETARIO COM/LE 

              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to  ANTONIA SCHIAPACASSA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

                                                CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

ai sensi dell’art.134 comma 3 D.lgs. 267/2000 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D.Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


